cae optimum magistrum, in manus sumite; aut ipsi aliquid in chartam conicite, vel versus pangite, leuius certe ac tolerabilius insanietis quam bacchico furore. Exterorum populorum descriptionibus itinerumque ac nauigationum narrationibus quantum voluptatis honestissimae capi potest! At lectionis taedet. Recte; iam penicillo pictorio aut calamo delineatorio formarum pulchritudinem adumbrate; aut, si magis placet, artificum opera aere expressa cognoscite, veterum monumentorum reliquias recensete. Multi fingendis ex argilla similitudinibus omnique plasticis genere, alii vitrum lapidemue torno terentes, ebur lignumue scalpentes, egregium sibi languoris et fœcordiae remedium peperere. Nondum musicam, diuinam hanc omnis taedii depultricem et auerruncam deam, non eas artes, quae cum corporis robore, agilitate, celeritate aut bona valetudine ac dignitate, coniunctae sunt, attigimus. Sin autem ad naturae studium animus bene informatus delatus fuerit, nunquam ei, quod teneat aut excitet se, deesse poterit. Quibus voluptatum et lusuum honestorum generibus si animos vestros adsuuefeceritis, Ciues optimi, primum ingentia vobis ad omnes disciplinas viatica et adiumenta parabit; tum ad vitae officia et politiorum hominum coetus obeundos amplissima consequimini praesidia; denique nunquam vos seu desidiaetadio victos seu inquietae mentis tanquam furiis actos ad friuola et futilia, aut ad despectissimorum ac contemptissimorum hominum computationes aut impuras confabulationes recurrere oportebit; neque adeo,

adeo, quicquid pravae noxae inde ortum est et oriri solet, vnaquam ingenia, ad vitae elegantiam et humanitatem comparata, contaminare poterit.

Quod nouum vitae institutum vtinam cum his ipsis anniuersariis sacris, quae vobis, Ciues, nunc cum maxime indicimus, initium habeat! quam fausta et vere aurea haec nobis lux futura esset! Ita demum, quicquid labis vestro coetui nonnullorum exitioforum et vecordium hominum audacia adspersit, eluetur! ita demum nihil erit, quod felicitati nostrae decedere putabimus. Prosperitas publica, res imperii florentes, successus laeti consiliorum et curarum Regis nostri Augustissimi et Consilii sanctioris; Curatoris nostri ac Parentis vegeta et sufficiens tot curis, tot laboribus, senectus, et nostrae felicitatis pertinax et cum annis increfcens amor: quae ac quanta bona, si ad ea hoc vnum accesserit, vt vos his tantis bonis non indigni esse videamini! Agentur Deo O. M. gratiae et noua vota suscipientur in templo academico, quo pompa ducetur. Praeibit verba Decanus Ordinis Medicorum Spectabilis *) inter sollennia creandis nouis in arte medica Doctoribus instituenda. Vos itaque, si nos amatis, quod vtique facitis, Illustrissimi Comites, Generosissimi ac Nobilissimi Commilitiones, frequentes adeste, bona ac fausta verba dicite, P. P. d. XVI. Sept. MDCCCLXVI.

*) Phil. Ge. Schröder v. *Gel. Anz.* 1766. p. 1233. 36.

IVSSV ET AVSPICIIS
 REGIS AVGVSTISS. POTENTISS. CLEMENTISS.
 RECTORIS ACADEMIAE NOSTRAE
 MAGNIFICENTISSIMI
G E O R G I I I I I I .
 ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
ABR. GOTTH. KAESTNER
 CVM SENATV
INSTITVTVM HISTORICVM
 IN A. D. XXIII. DECEMBR. CIOIO CCLXVI.
 INAVGVRANDVM
 INDICIT

Quum multarum earumque praestantissimarum rerum ea non raro calamitas fuerit, vt siue hominum stupore et inscientia, siue opinionis aliqua leuitate et temeritate contemtae aut spretae et neglectae iacerent, historiae tamen quanta esset dignitas, praestantia et vtilitas, nullus facile fuit paullo doctior et prudentior, quin perspiceret et verbis testaretur. Quae enim est disciplina, quae non siue fundamenta sua, siue materiam, ornamenta saltem ac lumina, ex ea petat? Siquidem omnis fere scientia ac doctrina nostro tempore non tam intenta ipsarum

rum rerum contemplatione diuturnaue vnus cuiusque obseruatione ac iudicatione comparatur quam iis, si non continetur, tota tamen innititur et incumbit, quae ab aliis inuenta, prolata, ornata et expolita memoria atque animo comprehendimus; vt interdum adeo in rebus aliunde acceptis tota subsistat eruditio. Iurium certe nulla potest esse scientia paullo accuratior, nisi imperiorum et populorum historias, tanquam fundamentum, ei substruxeris. Diuinior vero disciplina tanto maiorem historiae dignitatem ac splendorem conciliat, quod, quoad factis et rebus gestis nititur, historicae fidei stabilitatem ac firmitatem vnice respicit. Tu autem, sanctissima philosophia, vitae lux, vniuersi huius interpretis, mirandorum summi opificis operum enarratrix, veritatis auctor eademque restitutrix, quae etiam ex sacra doctrina tenebras et squalorem superiorum saeculorum depulisti, ciuitatum vero ac rerump. sola sospitatrix et emendatrix, quibus constituendis et describendis legumque tutela firmandis nisi tu adfueris, non nisi caeco impetu ac temere coalescunt imperia, vt monstris ac portentis similia sint, et in paucorum eorumque nequissimorum vtilitatem esse constituta videantur; nostrorum autem animorum diuiniore naturas, vires, opes ac facultates incredibiles, earumque impellendarum, regendarum aut incitandarum rationes, omninoque illa rerum miracula, quae suo quisque pectore circumferimus, quis, nisi te hierophanta initiatus, cognoscat? Quid tamen te nulla historiae luce collustratam esse dicemus, a qua nisi materia, in qua tractanda verferis, sit suppeditata, et multorum saeculorum experientia

breuis vitae angustos fines protulerit et dilatauerit, a veris et vtilibus rebus ad subtiles et spinosas positiones delaberis et in angusto ieiunarium quaestiuncularum spatio tereris. Quae cum ita sint, vt historiae summa ad ceteras disciplinas vtilitas nemini non in oculos incurrisse videri debeat, ipsa autem per se dignitatis et amplitudinis, nec non vtilitatis fructusque incredibile quantum habeat, quomodo tandem fieri potuit, vt studium tamen historiae recte siue cognoscendae et addiscendae siue condendae ac conscribendae ad nostra fere vsque tempora tantum non neglectum contemptumque iaceret, et vix aliqua dignatione et honore etiam ab iis haberetur, qui historiam praecipuo in loco habendam esse putarent? In academijs autem per aliquot saecula studium hoc iis disciplinis, quas plerisque hominibus non tam dignitas sua et auctoritas, quam principatus alicuius, quem illae inter scientias tenere putantur, opinio a monarchorum inde stupore accepta, aut vtilitatis alicuius ad ventrem pascendum respectus, commendat, non modo erat posthabitu, verum etiam ad scholasticorum studiorum censum detrusum ac reiectum. Quae res, id quod multis alijs rebus bonis et vtilibus vsu venire solet, duplex malum reciproco quodam aestu in se replicatum et recurrens peperit; nam contemptus grauissimi et honestissimi studii generosiores animos ab eo abalienauit, ita vt in re difficili obscuram et ignobilem operam ponere nolent; eo tamen ipso euenire necesse fuit hoc, vt, cum nulla recte cognoscendae, diiudicandae et conscribendae historiae praecepta vigerent, annales et historiae patrum memoria conditae rerum grauitate
ac

ac dignitate, verborum honestate ac venustate, carerent, in rebus vero futilibus cognitu audituque indignis, obscuris iuris quaestionibus, ad quas interdum tota historiae ratio fuit reuocata, notationibus genealogicis et ceremoniis conuentuum, confessorum aut sollennium, barbarico potius fastu quam vlla elegantia notabilibus, occuparentur, orationis autem squalore et barbarie horrerent. Ea ipsa res non raro prudentibus et doctis viris, qui non ad omnem humanitatis sensum occalluerant, omne recentiorum historiarum studium in fastidium adduxerat. Ii autem libri, quibus in academica et scholastica disciplina ad historias, imprimisque historiarum orbem tradendum utebantur, nullo plane cum rerum dilectu, ordine et veritate erant perscripti, nulla utilitate ad prudentiam vitae seu ciuilis seu domesticae instructi, omni autem iudicii acumine et subtilitate, grauitate et auctoritate, quam melior et consummatior philosophia sola afferre potest, erant destituti. Redibat itaque res fere in orbem, vt et contemptus eius studii neglectum pareret et neglectus contemptus causam et excusationem faceret. Verum cum, vt in aliis rerum iudiciis, ita etiam in hac de studii historici utilitate ac praestantia existimatione, nubeculae illae ex superiorum saeculorum barbarie, (inter quam omnes nostrae disciplinae, sacrae et profanae, et pleraque nostra instituta, inprimis academiae, initia, interdum etiam incrementa, habuere) rerum veritati obductae, partim philosophiae partim humaniorum disciplinarum artiumque tanquam luce essent dispulsaе: melior etiam in academiis studio historico lux affulsit. Inprimis autem academiae

nostrae singulari aliquo prouidentiae diuinae munere contigit, vt a primis inde incunabulis historiae studium, etsi illud monachico illo vetere academiarum instituto classi philosophicae adhaerere iustum est, inter vtiliores et praestantiores disciplinas referretur, a viris autem doctissimis, optimis et integerrimis, mirifica indulgentia et cura susciperetur, qui illud multo magis ornarent et locupletarent, in praeclaraque luce collocarent, alii etiam genera nonnulla historiae, aut partes et capita, peculiari doctrina magna cum laude traderent et illustrarent. Quae res quantum ad academiæ nostrae celebritatem et accuratiorem aliquam studiorum regendorum rationem profuerit, cum per se manifestum sit, dicere nunc necesse non est. Omnino enim vera ac solida academiarum laus famaeque ac splendoris perpetuitas ab iis maxime pendet disciplinis, quibus, vt classicae illae tres disciplinae recte et vtiliter tractentur, doceantur et addiscantur, vtque eae omnino verarum, grauium et absolutarum disciplinarum formam accipiant, efficitur. Philosophiae itaque cum matheſi, historiae et humaniorum litterarum, studia quanto maiore cum laude in quacunque vniuersitate litteraria vigeant, eo magis reliquas etiam disciplinas omnes florere, contra autem has et ipsas deflorescere, deperire et tantum non extinguj necesse est, quoties ista studia aut nullo honore habentur aut ingenia ad eas accedunt iis litteris et doctrinis non fatis imbuta et ornata, sine quibus in ceteris omnibus est caecutiendum, vt vix vlla doctrina inde comparari possit, quae in aliqua laude ac dignatione sit habenda. Quocirca academias videmus passim
viris

celeberrimis instructas, si de iis disciplinis quaeritur quae ad nobilem illam *triadem facultatum* referri solent, iacere tamen et lenta tabe consumi, quandoquidem exulant ex iis eae disciplinae aut aegre pomeriis adhaerescunt, quibus aluntur ingenia, et ut in se descendant suisque studiis vitae, non soli ventriculo, consultum esse velint, excitantur. Contra Georgia nostra Augusta si inter ceteras academias non delituit, sed maturam celebritatem, matura incrementa habuit, illam felicitatem non tam eo consequuta est, quod in disciplinis sollennibus viros nacta est doctissimos et clarissimos; etsi enim hoc ipsum magnam vim ad eius celebritatem habuit, commune tamen ipsi fuit cum aliis academiis: verum quia liberalius in illa habitae, diligentius excultae, viris doctissimis, qui scriptis, non modo lectionibus, eas expolirent, instructae sunt eae disciplinae, quas Pontificius stupor olim ignorabat, dominatio et fraus obterebat: mathesis, inquam, cum physica ceterisque disciplinis ex illa ductis; philosophia ad vitam et actum deducta; litterae humaniores a verborum spinis ad rerum et sententiarum fructus reuocatae, inque his historica studia, ad vitae magisterium, civitatum, legum, institutorum emendationem, et opinionum ac fraudium depulsionem translata.

Cum itaque res sit praeclara et exoptatissima, ut studii historici amor ardorque quam latissime spargatur, ipsa autem historiae recte cognoscendae, tradendae ac condendae ars et ratio paullo maiore luce collustretur: perquam commendabili profecto et fructuoso ad academicam imprimis nostram iuven-
tu-

tutem consilio institutoque Collega noster amantissimus, Vir excellentissimus,

IO. CHRISTOPH. GATTERER,

Historiarum P. P. O.

cum adhuc studium historicum meliore et accuratioris ratione ac praeceptione, exemplis etiam praeclaris propositis, emendauisset; alia autem, quibus historia siue fidem et veritatem anquirat, firmat et adfruit, siue lucem salubrem et vitam mutuatur, egregie ornasset et illustrasset, inprimisque Diplomaticam, cum magno et ad nostram aetatem et ad posteritatem fructu et vtilitate, in disciplinae academicae formam cum eximia doctrinae ingeniique subtilitate redegisset, vt tamen studii historici praestantia vtilitasque vberius et explicitius declararetur, adolescentum porro animi ad illud amplectendum inflammarentur, ingeniaque acuerentur, dum per diuersas variasque historiae partes circumferuntur et in interiores earum recessus admittuntur, iam a duobus inde annis ACADEMIAM HISTORICAM condiderat, hoc est, societatem cum virorum doctorum et historicis studiis florentium, tum iuuenum ad accuratioris doctrinae laudem adspirantium, qui partim in historicis disciplinis perlustrandis ac cognoscendis exquisitiorem operam ponerent, partim salebrosis incaeduisque locis, cuius generis multa passim per historiae spatia cursum morantur, culturam adhiberent, alias plagas ac regiones ad mitiorem et elegantioris cultum componerent et exornarent, eas autem litteras ac disciplinas, quae fundamenta historici studii et firmamenta sunt, inprimisque co-

di-

dicum ac diplomatum cognoscendorum et diiudicandorum artem et scientiam, geographiam, numismaticam, heraldicam, ut quemque ingenium seu voluntas ferret, subtilius cognoscerent et tractarent. Quod enim in reliquis disciplinis usu venit, ut, quo accuratiorem operam in iis ponere institueris, ita indices earum fines longius recedere et spatia prospectumque multo latius quam primo aditu cogitatione praeceperas, patere sentias, id multo euenit magis in historia, ubi a singulis populis et imperiis ad vniuersum genus humanum processeris; nec cognitionem recte institui posse facile perspicias, nisi, non modo ingenia populorum, mores, ritus, instituta, leges, artes, opera, et quaecumque ab ingenii humani vi proficiscuntur, cognoueris, verum etiam illa indagaueris et erueris, quae earum rerum causas praebere solent, imprimisque caeli folique morem, naturam, munera et beneficia, a quibus, nisi arte et consilio emendata ea siue etiam corrupta fuerint, omnia illa, tanquam e seminibus suis, necessaria ratione procedunt. Ut autem ea, quae modo commemorata sunt, historici studii adiumenta et praesidia sodalibus in promptu et ad manum essent, liberali porro opera ac cura idem Collega noster honoratissimus eorum apparatus aliquem instruere et adornare instituit, diplomatumque adeo, earumque partium rerumque, quae in iis imprimis spectari solent, ut characterum, sigillorum, monogrammatum, praeterea insignium sigillorumque gentilitiorum, numorum ac monetarum aliorumque monumentorum, quae historicis argumentis fidem faciunt, earumque tandem rerum, quae soli naturas de-

declarant et cuiusque populi industriae tanquam materia subiectae sunt, eique aut affluentia sua aut commoda exportatione aut scita et ingeniosa elaboratione opes ac potentiam conciliant; earum, inquam, rerum omnium promptuarium aliquod indies magis magisque locupletandum et ornandum ordinavit. Quae quidem omnia quantum ad ampliora studii historici incrementa, inprimisque ad iuuenilium animorum follertiam acuendam et generosiorum aliquam aviditatem ac cupiditatem tot ac tantas res praeclaras et vtilis, sine quibus historiae studium aut nullum aut vanum et ineptum est, cognoscendi valere debeant, monere opus non est.

Cum interea Academia haec, exactis intra priuatos parietes incunabulis suis, vegetae iam iuuentae robur sumisset: conditori eius et membris consultum et e re visum est, vt illa iam nouo **INSTITVTI HISTORICI** nomine ornata in publicum prodiret. Rex itaque noster augustissimus et potentissimus, cuius sacrosanctam maiestatem cum propter alias immortales virtutes adoramus, tum ob insignem in vniuersitatem hanc litterariam indulgentiam summa cum pietate veneramus, praeclarum hoc de historia, tuendis imperiorum et regnorum iuribus, decoribus et praesidiis, vtilissima disciplina, bene merendi consilium, pro admirabili illa facilitate ac voluntatis propensione, qua, quidquid remp. nostram amplificare et ornare potest, aut prouidet, aut annuit, re ad se delata, propter insignem vtilitatem magnopere probauit,

INSTITVTVMQVE hoc HISTORICVM propitio ac fauente numine suscepit, regia auctoritate confirmauit, quoscunque honores, priuilegia ac decora societas litteraria publica habere potest, ei addixit, et quicquid ad eius dignitatem aut tranquillitatem pertinere possit, clementissime concessit; Senatui autem academico eiusque Prorectori negotium dedit, vt Institutum historicum in curam tutelamque Vniuersitatis nostrae academicae reciperet, legesque eius et statuta auctoritate sua confirmaret. Cuius rei tam laeta auspicia quandoquidem debitis sollennibus ex more peragenda sunt, cumque iis a. d. XXIII. Dec. hora a meridie II. dicta sit: nostri officii esse duximus, amicitiae autem ac beneuolentiae erga Collegam coniunctissimum hoc quasi pignus publice edere voluimus, vt vos, Illustrissimi Comites, Generosissimi et Nobilissimi Ciues, et quotquot sacris nostris aut litant aut fauent, tabula hac proposita humanissime rogaemus, vt sollennibus his in auditorio maiore celebrandis, inter quae a Gatterero, Viro Excellentissimo, Commentatio *de arte inueniendorum numismatum recentiorum, quae vulgo Schaumünzen siue Medaillen dici solent*, praelegetur, frequentes adesse, nouo instituto fauere et fausta quaeuis apprecari vélitis. P. P. Gottingae a. d. XXII. Decemb. clō lō cclxvi.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 RVDOLPH. AVGVSTINVS
 VOGEL D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM SVVM
 ABR. GOTTH. KAESTNER
 COMMENDAT
 CIVIBVS.
 KAL. IVI. c18cclxvi.

De veterum coloniarum iure eiusque cauffis.
 PROLVSIO PRIOR.

Quum omnium rerum auspicia bonis votis omnibusque tanto lubentius prosequamur, quo magis siue vtilitate et fructu aliquo suo se commendent, siue eorum, ad quos pertinent, amore ac caritate, gratiae nobis ac iucundae eae sint: non veremur, Ciues amantissimi, ne non inter follenniores dies merito referri bonisque verbis et omnibus celebrari vobis videatur dies ille, erit autem d. III. Iulii, quo magistratus academici insignia in Virum Illustrem,

ABR.

ABR. GOTTH. KAESTNERVM

transferentur, qui, vt mathematicarum disciplinarum feueritatem cum Musarum lusibus vnus omnium coniunxit, ita disciplinae feueritatem omni comitate, humanitate et lenitate, qua idem Musarum consortium animum eius imbuit, temperabit. Quod itaque et viri dignitas, summus erga vos amor, publicaeque vtilitatis studium, vestra vero pietas et officium, postulat, hoc facietis, ornamenta Academiae huius splendidissima, Comites Illustrissimi, et vos, natalium, ingeniorum ac virtutum decoribus ornatissimi iuuenes, et quicumque sacra nostra aut colitis aut fauore vestro prosequimini, vt sollennibus his frequentes interesse, animis linguisque fauere, velitis.

Atque ita fere officio nostro satisfecisse videri possemus, nisi mos a maioribus acceptus ita ferret, vt in tali tabula, in qua ea, quae e re vestra esse videntur, proponi solent, de re aliqua vndecumque petita disputatio, quasi corollarii loco, adiiciatur. Quae quum vix de quaestione recondita et ex penetrabilibus certae alicuius disciplinae, cui vestrum aliqua tantum pars vacet, depromta, institui possit, sed in eiusmodi argumento consumenda sit, quod aut omnibus, aut plurimis saltem, cognitu seu vtile seu iacundum videri possit aut debeat, (quo etiam consilio sapientissimi nostrae reip. conditores hoc scriptionis munus in eos contulere, quibus humanioris doctrinae cura in academiis relicta esse solet, Professores eloquentiae eos appellant, quoniam scilicet hoc litterarum genus ac studium omnibus ac singulis commune esse seu putabant seu volebant prudenti-

T 2

tiffi-

tiffimi viri) quae, inquam, quum ita sint, circumspicientibus nobis, quod nonnullorum saltem animos quodam modo tenere possit, offerebat sese ista quaestio *de veterum coloniarum iuribus*; in quam quidem animus siue incidere siue deduci tanto facilius poterat, quo plura hoc tempore inter Britannos de coloniarum iuribus disceptari audiuimus. Quid enim, inquis, quum coloniarum deducendarum ac deductarum tam frequens in antiquis scriptoribus sit commemoratio: similisne iuris disceptatio nunquam incidit? aut, si incidit, quod tandem ius in eo sequuti sunt veteres? sin minus incidit, quae eius rei causae commemorari possunt?

Iam de veterum coloniis earumque iuribus egerunt multi, ita tamen, vt aut ad antiqui moris ac ritus indagationem operam omnem referrent, aut, quum iura exponenda essent, ritus potius et instituta aliqua nobis commemorarent, certe de causis earum rerum parum solliciti essent*). Diuersa quidem a nostris coloniis veterum coloniarum fuisse iura, factis obuium. Nam quum nostro tempore coloniae non minus sint membra eiusdem corporis, pars eiusdem imperii et ciuitatis, ac veteres coloni, adeoque iisdem legibus teneantur, iisdem iuribus vtantur; veterum coloniae, si Romanorum colonias excipias,

*) *Valesii* nota ad excerpta Polyb. p. 6. *Spanhem.* de praest. et vsu Numism. T. I. diss. IX. p. 564. sqq. Non ad manus erat, cum haec scriberemus, *Bougainvillii* diss. quae praemium Academiae Inscr. et Eleg. Litter. Paris. anno 1745. reportauit; sed eius argumentum habetur in Memor. Treuolt. eiusd. a. T. CXXXVII. p. 494. De Sigonio et aliis mox dicitur.

pias, liberae et antiquae ciuitati nullo modo fuere obnoxiae, aut, si origines suas reuereri debuiffe memorantur, non minus tamen libertate et αυτονομια vſae ſunt, quam aliae ciuitates aut imperia, quae maiestatem alterius populi comiter habere et ήγεμονευεισθαι necesse haberent*). At, qua tandem, inquis, ratione, quibus de cauffis, haec tam diuerſimode comparata ſunt? Fuit ſcilicet coloniarum veterum diuerſa a noſtris coloniis natura, diuerſum conſilium, diuerſus ad metropolim reſpectus ſeu *relatio* ac vinculum; et tota deducendarum coloniarum ratio non niſi ſero hominum prudentum animos aduertit, vt, a caſu et priuatorum lubidine, reip. conſilio, voluntati et auctoritati vindicaretur. De quibus quidem quo liquidius ac certius conſtiterit, eo tutior erit iurium finitio ac deſcriptio. Omnino enim, niſi ciuitatum inſtitutionem, principia ac conſilia, perſpexeris, iura earum declarare ac definire fruſtra ſuſcipias. Sed tum interdum illa ſolet incidere dubitatio, vt, ſi in argumento hiſtorico verſeris, ex rerum naturis ac principiis multa iura deducere poſſis, quae factis confirmari nequeant; ſiue, quod eorum memoria intercidit, ſeu, quod iure ſuo homines aliorum vi et iniuria excluderentur, ſeu, quod nunquam rem in eo loco conſtituerat temporum progreſſus, vt eorum iurium notitia et intelligentia animis obiiceretur; vt hoc ipſo tempore multa, quae colonias attingunt, antea a nemine animad-

T 3

verſa

*) *Grot. de Iure B. et P. lib. I. c. 3 §. 21, 3 II, 9. 10, 2. Esprit des Loix liv. XXI. c. 21. Melon Eſſai ſur le Commerce ch. IV. VI. Dictionnaire Encyclop. Art. Colonies.*

versa aut parum subtiliter constituta, nunc primum accuratius declarata sunt. Nam si, ut hoc exemplo utamur, Albani de iure suo in colonias maturius cogitassent et deliberassent, non illi Romam ea incrementa capere permisissent, quibus ipsi mox invidia incensi nimis fero remoram facere volebant. Quum porro interdum iura, suis rationibus rite substructa, quibus tamen contraria facta in historia commemorentur, aut facta interdum possint excitari, quibus nullum aut obscurum ius subsit: ea quidem omnia in sua genera in tali disputatione referenda sunt ac segreganda.

Coloniarum quidem notio subiici animo potest nulla, quin et hominum coetum et pristinam sedem et nouam habitationem cogitatione verses. Potest autem quum populi aut ciuitatis aliqua pars, tum totus interdum populus ac ciuitas, in nouas sedes deduci; quod tamen posterius genus *migrationis* potius nomine appellare vsus fert, et insunt alia in re a coloniarum naturis diuersa. Itaque nec *barbarorum colonias* Europam et reliquas terrarum partes infedisse dicimus tum, quum ex vltimo oriente fluctuum more aduoluti antiquis imperiis excidia, nostris origines afferrent; nec expeditiones eorum, qui cruce signati erant, in Terram sanctam in coloniarum numero habentur, etsi consilio eo susceptae erant, ut nouas sibi sedes quaerent Franci, seu conuenae Europaei *); nec Iudaei, cum Aegypto relicta, ad occupandam Palaestinam discessere, in
colo-

*) Cf. *Memoires de l'Acad. des Inscrip. To. XXXVII. p. 496. 506.*

coloniam exiisse dici solent; non magis quidem hi quam Hispani, qui et ipsi nouas fedes non alio modo tenuere, quam excisa gente, quae eas tum inhabitabat. Iam terrae, quas nouae coloniae occupant, aut hominum cultu plauē vacare, aut non satis frequenter coli, aut, licet satis cultae, prioribus eiectis, a nouis colonis possideri possunt. Primo quidem modo omnis terrarum orbis est habitari coeptus et nostro quoque tempore insulae nonnullae; altero coloniae Europaeorum in magnam Americae, Africae Asiaeque partem, maxime littoralem, deductae; quemadmodum olim Phoenicum, Graecorum aliorumque populorum; nouissimo tandem modo quum alii passim, tum imprimis Hispani in America occupanda, grassati sunt. Sed siue in veterum colonorum locum succedant aduenae, siue cum iis permixti habitent, vtrumque seu pacto fit, vt Carthaginem olim, nunc Pensylvaniam, conditam esse notum est, et vt habitasse narrantur Iones cum Cretensisibus, qui Colophonem iam tenebant (Paus. VII. 3. p. 528. alia exempla v. ib. eod. cap.) seu vi; vti maior pars Ionicarum coloniarum in Asia condita fuit (v. Paus. VII, 2. 3.): et a vi quidem, incurfu et iniuria, verendum est, ne plerarumque ex nostro continenti per totum terrarum orbem disseminatarum coloniarum initia repetenda sint; vt haecenus adeo Europaei ab immanitate maiorum suorum, qui imperium olim Romanum, adeoque cultissimam orbis terrarum partem, armis occuparunt, non adeo longe discessisse videri possint. Potest et illa diuersitas memorari, vt aliae coloniae a cultioribus locis in incultas terras, aliae ab incultis in cultiores transeant. Ad

quod genus examina referri possunt barbarorum, qui plerumque eas terras ipsi vastant et diripiunt, in quibus mox sedem figere decreuerunt. Commemorauimus pleraque, quae coloniarum notionem, indolem ac genera diuersa declarare possunt, ut in eo genere subsistere liceat, quod proprie ac vulgari usu eo nomine appellari solet. Quoties enim populo in rem publicam seu ciuitatem legibus constitutam descripto (inter feros enim, siluestres ac barbaros, coloniarum nomen locum non habet) pars aliqua ciuium ad alias sedes quaerendas discedit, in coloniam ea exire aut mitti ac deduci dicitur; siue id fiat lege et scito populi, siue ciuitate non prohibente, siue etiam ea inuita, ut in seditionibus ac diffidiis domesticis. Metropolin autem quae causae adducere possint, ut ciuium partem finibus suis exire aut iubeat aut permittat, eae modo *a necessitate*, modo *ab utilitate* aut utilitatis aliqua opinione petendae esse videntur: Nam socordiam nonnullorum imperiorum, aliorum stultitiam aut superstitionem, quae omnium suarum virium et opum fundum, *ciuem*, suppliciorum adeo minis, fugarunt, quod a Gallis et ab Hispanis factum, cum opinione certe aliqua coniunctam fuisse credere licet. Et *neesse* quidem visum est hominibus, iuuentutem ad alias sedes quaerendas mittere, quotiescumque populus aut ciuitas nimis laetis incrementis augeteretur, quam ut ali nutririque multitudo posset; id quod in rep. bene ac sapienter instituta accidere vix vnquam posse arbitramur, quum tot exquisitiora consilia et artificiosi modi (vtamur enim ea voce) sustentandae plebis excogitari possint, modo animi hominum ad hanc sollertiam et sagacitatem fatis acuan-

acuantur; verum in iis populis, in quibus nec agrorum idoneus cultus, nec mercatura et nauigatio esset, contra autem magnus hominum prouentus et laetiora indies incrementa, vel vnus anni sterilitate ingruente, saepius ea calamitas incidere debuit. Neque adeo mirum aut a fide alienum est, si in primis vitae humanae aetatibus longe maxima pars coloniarum, in primis Graecarum, quae Italiae, Galliae, Asiae et Africae oras frequentarunt, eiusmodi calamitatibus exordia sua debuissent memoratur: neque Gallorum et Aboriginum Ver sacrum alias causas habuit *). Necessitas patriam relinquendi et nouas sedes quaerendi etiam inde nonnumquam nata est, quod metropolis bello deleta esset; vt Phocaeensibus, patria a Persis capta; aut si ciuili discordia ac bello ab ea parte, cuius causa superior esset, altera pars esset expulsa. Frequentiores tales causae esse debuerunt, cum tam frequentes fierent barbarorum incurfus, fines vero nullis essent castellis satis muniti; vt primo impetu totam regionem externus hostis occupare posset. *Utilitatis*, quae coloniarum deductiones suadere possit, pro reip. natura variae rationes esse possunt; estque hoc illud genus, quod certa tandem ratione administrari, lege populi describi, et proprie coloniae nomine appellari coepit **); patet autem hoc genus latissime.

T 5

enim

*) V. *Dionys. Halic.* I, 16. *Puffendorf.* de Iure N. et G. VIII, II, 6. *Hist. de l'Acad. des Inscrip.* Vol. III, p. 93. sqq.

***) Cadit in hoc genus definitio apud Seruium ad Aen. I, 12. *est pars ciuium aut sociorum missa, ubi rempublicam habeant, ex consensu suae ciuitatis aut publico eius*

enim colonia mittitur, vt stirps liberioribus auctibus crescat, aut vt pauperes ciues agros fortiantur; quem Romanorum et Atheniensium *) maxime morem olim viguisse vulgo notum est. Interdum vrbs a plebe egena, otiosa et nouarum rerum cupida, colonia deducta, liberatur. Aut inuitamentum est melius ac fertilius in alia terra solum aut maior agri portio **). Antiquissima ratio illa est, quum victor victos in alias terras abduceret eorumque agros aliis populis assignaret, vt vtramque gentem pacatam securo imperio teneret; quam quidem iam Affyrios et Babylonios, vt in Iudaeis, Alexandrum ac Romanos sequutos esse, fatis constat. Coniunctum cum eo illud coloniae mittendae genus, cum quasi in supplementum noui coloni in victas vrbes mittuntur, aut,

cum

eius populi, unde projecta est, consilio. Hae autem coloniae sunt, quas ex consilio publico, non ex secessione sunt conditae.

*) Liban. argum. or. Demosth. περὶ τῶν ἐν Χερρόνησῳ.

***) Plerasque nouarum coloniarum causas enumeratas videas apud Senecam *Consolat. ad Helv. c. 6. Alii longo errore iactati, non iudicio elegerunt locum, sed lassitudine proximum occuparunt; alii sibi armis ius in aliena terra fecerunt: quaedam gentes, cum ignota peterent, mare hausit, quaedam ibi confederunt, vbi illas rerum inopia deposuit. Nec omnibus eadem causa relinquendi quae-rendique patriam fuit. Alios excidia urbium suarum, hostilibus armis elapsos, in aliena spoliatos suis expulerunt; alios domestica seditio submouit; alios nimia superfluentis populi frequentia, ad exonerandas vires, emisit; alios pestilentia aut frequens terrarum hiatus aut aliqua intoleranda infelicitatis vitia eiecerunt; quosdam fertilis orae et in maius laudatae fama corruptit, alios alia causa exciuit domibus suis. Nihil luculentius esse potest hoc Senecae loco.*

cum poenae loco adempti victis vrbibus agri nouis colonis assignantur. Tales κληρουχίας Athenienses in vrbes agrosque eorum, quos bello sibi subiecerant, mox adeo eorum quos sociorum nomine comprehendere solebant, miserunt*). Etiam infestas hostium incurfiones coloniis in finibus positis reprimere consultum visum inprimis Romanis **). Praeclarum coloniae deducendae consilium sequuti narrantur, si modo vere, olim Yncae, Peruanorum reges, digni qui toti terrarum orbi, certe barbaris illis, a quibus cultissima gens fuit excisa, imperarent; namque illi ex provincia ingrati et ieiuni soli in aliam vberioris et felicitioris agri aut clementioris caeli regionem transmittabant populos suos ***). Speciosum etiam illud consilium, quo Athenienses deduxisse colonias Isocrates memorat (Paneg. c. 9.), vt nomen Graecorum latius habitaret et barbaros reprimeret. Sed longe omnium praestantissimum genus est illud, quod commerciorum, nauigationis ac mercaturae causa instituitur; quod quidem nostris temporibus omni arte perfectum et elaboratum esse nemo vt nec neget ita nec miretur, quum nauigandi arte veteribus longe ac multum antecellamus. Ab hac enim nauigationis nostrae praestantia, qua effectum est,

*) Diodor. XV, 23. Πλεονεξίαν hanc excusat Isocr. Paneg. p. 89. non missos esse nisi in agros desertos. Sed tandem Ol. C, 9. τὰς γενομένας κληρουχίας ἀποκαταστήσαι τοῖς πρότερον κυρτοῖς placuit, et lex facta μηδένα τῶν Ἀθηναίων γεωργεῖν ἐκτὸς τῆς Ἀττικῆς.

***) Sigon. de ant. Iure Ital. II, 2.

****) Garcillasso de la Vega Comment. Reg. f. Yncarum historic. P. I. lib. VII. c. I.

est, vt multo facilius et promptius nunc fit, colonias in officio continere et commercia cum iistueri; ab ea omne fere id repetendum esse videtur, si quid recentiorum aetatum coloniae prae antiquis laudis et praestantiae habent. Nec tamen priscis temporibus hoc coloniarum genus, quantum per nauticae rei, quae tum erat, naturam licuit, prorsus ignotum aut inuitatum fuit; nam eiusmodi colonias non Phoenices modo, Carthaginenses et Massilienses, verum etiam Athenienses, in Thracia et Ponto *), Ptolemaei reges ad mare Erythraeum, iam olim Idumaei et Iudaei in altero huius maris littore, forte et Syro Macedones in India, condiderunt. Condi autem et hae possunt duplici consilio, aut solius mercaturae et navigationis causa, vt pro emporiis, foris et nundinis, quo interiorum terrarum mercatores confluant, vtque pro receptu nauium, mercium et hominum sint; quam vtilitatem fere Batauorum coloniae Asiae, et aliorum populorum quum aliis in locis tum in Africae littoribus, praestant; aut cum coniuncta aliqua dominandi et imperii fines propagandi libidine; aut, quae ratio ceteris facile praestat, variasque ad ipsam metropolin habet vtilitates, ita condi et collocari possunt, vt a ciuibus ex metropoli eo migrantibus accuratiore arte et industria agri colantur, e quibus mercaturae materia prouentura sit. Hoc vltimo fere consilio deductae sunt coloniae in Americam; quippe quae non tam auri argentique

CO-

*) (De his egit diligentius aliis, etsi alieno loco, *Will. Clarke Connexion of the Roman Saxon and English Coins.* Lond. 1767. 4. p. 53. sqq.)

copia, quam ii, qui primi adierunt, votis expetierant, quam earum rerum prouentu Europam beauit, quae a colonis Europaeis, cultu diligentiore, e solo eliciebantur; vt saccharum, herba Nicotiana, ligna et succi ad medicamenta tingendas quae lanas vel lina idonei. Nullum ex his genus est, quod non veteres experti sint: Tyrii quidem ac Sidonii, vt tantum stationes nauium et emporia haberent, Carthaginienses autem, vt etiam imperii fines propagarent; quod non tam consilio quodam suo, quam, quod et Alexandriae et Romae opes metuendae erant, fecisse videntur. Hoc vnum sagacitatis et astutiae vtrique populo defuit, quod religionum nomine et colore ad exterminandos ac delendos aut in seruitutem miserimam redigendos incolas vti nesciuerunt.

Causas, rationes et consilia, coloniarum deducendarum vidimus: expedita deinceps erit nostra de earum iuribus disputatio. Quum societatis humanae iura omnino non, nisi sero, et vita hominum iam admodum exulta, paullo accuratius describi ac definiri coeperint: nulla omnino de coloniarum iuribus disputatio in illa tempora inferri potest, quae, ab rerum inde originibus, ad imperiorum ac ciuitatum, legibus ac religionibus sapienter descriptarum, non ortus modo et incunabula, sed adultam admodum aetatem effluerunt. In promptu enim est ad intelligendum, quoties priscis temporibus in colonias discederetur sine vlla populi lege, aut etiam inuita ciuitate, aut parte ciuium vi ex vrbe pulsa ad nouas sedes quaerendas profecta, nec metropolin de vlllo suo in eos iure, nec illos de vlla necessitudine aut obsequio cogitasse.

Loca,

Loca, quae a nouis colonis erant occupata, agri, moenia, nouae ciuitatis initia constituiffe videbantur, cui suo iure vti liberum efflet. Id quod tanto magis locum habebat, si in terras aut insulas mari interiecto remotas coloni exiissent. In toto itaque illo genere, quod ad necessitatem referebamus, de coloniarum necessitudine cum metropoli nulla nasci potuit quaestio. Quae patria sua eiecta erat iuuentus, siue victus difficultate ac fame, siue alia magna calamitate vrgente, ea metropolin suam nouercae potius quam matris loco habere debuit, et de officiis in eam muniisque suis parum vtiq̄ue fuit sollicita. Mores quidem ac consuetudines institutaque a maioribus accepta cum sermonis ac linguae consociatione, cum populis in nouas sedes migrarunt; sensus forte etiam aliquis necessitudinis alicuius, qualis inter populares ac consanguineos esse solet, animis infedit; at de iure aliquo nemo profecto iis temporibus cogitauit. Ea cogitatio tum demum hominum animos subiit, quum sua interesse viderent, vt ius aliquod vigeret; quum vtilitas aliqua animos acueret, vt in illud inquirerent. Quando itaque coloniae vtilitatis alicuius caussa, inprimisque eo consilio deductae sunt, vt imperii fines propagarent ac munirent, aut vt navigationis ac commerciorum vtilitates firmerent, tum demum metropoles iura sese aliqua in colonias habere senserunt ac viderunt; etsi principio non statim perspexerunt, quam late illud ius suum pateret; verum, vt res et tempora ferebant, modo hoc modo alio iure vsae sunt. Ita satis habuere, modo liberum aditum et stationem nauium, commercia et fora, in coloniis haberent, plerumque sic, vt barbari,

bari, qui vicinas terras incolebant, ad mercatum confluerent: in ceteris rebus coloniae autonomae habebantur, suisque iuribus ac legibus utebantur. Mox etiam pacto in certas leges conuentum est. Tandem colonis vrbe deductis leges scriptae, et diuersis quidem modis pro diuersis coloniae mittendae consiliis, temporibus ac rationibus.

Quod si itaque iura coloniarum et in eas metropoleon partim ex ipsa re, necessitudine et mutuo vinculo, quo vtrinque tenentur, partim ex populi lege, conditione proposita aut imposita necessitate, proficiscuntur: prius quidem caussarum genus non nisi fero et pedetentim, vt tempora tulerunt, perspectum, hoc vero, cum singula et quidem alia post alia diuersis temporibus iura constituerentur, subnatum est et excreuit paullatim in illa coloniarum iura, quae nunc habentur aut quae inter Romanos viguerunt, a quibus ea, inter veteres quidem, omnium diligentissime fuere descripta; neutrum tamen genus aut ad caussarum rerumque principia subtiliter referre aut vniuerso rerum complexu explicitum describere curae fuisse videtur.

De coloniarum itaque inter veteres iuribus si agendum est, non nisi per singularum coloniarum exempla incedi potest, quorum aliud alia iura, leges aut conditiones complectitur: quod si inde summa forte plerorumque iurium, quae inter coloniam et patriam esse possunt, conficitur, non tamen vllum coloniae exemplum laudari potest, in quo omnia ea iura simul viguerint. Magnum enim in toto hoc genere discrimen facit diuersa temporum locorumque

que ratio, nec nisi saeculorum decursu ea, quae ad ciuitates et regna pertinent, recte perspici ac teneri solent; idcirco etiam necessitudinis illius, quae inter patriam et coloniam est, notitiam ac scientiam maiorem subnatam esse, credere par est, partim quo magis rerum usus ac ratio aut tempora et casus eam suggererent, partim quo maior inter vtramque consuetudo ac notitia maneret; quam arte facere, et mutuis commerciis, nauigatione, praesidiis impositis, continere, sero didicere homines. In propinquo itaque, nec longe a metropoli distito loco sedem figere debuit colonia, in quam illa ius suum exercere inciperet. Accidit ita. vt ad ditionem potius metropoleos adigeretur colonia, et missis in eam praefectis regeretur; a liberis tamen ciuitatibus, in quibus ii, qui exirent, aequali utebantur iure cum iis, qui manerent, aequali cum metropoli iure colonia fuit plerumque constituta. In imperiis autem ac regnis nouas vrbes conditas regni partem fecisse, et res et historiae satis declarant. Regna enim, etiam ea, quae aliis in rebus, quae ad opes tuendas aut amplificandas valere possunt, admodum allucinantur et oscitant, finibus tamen proferendis mirum quantum inuigilant. Hoc enim vnum genus opes et potentiam assequendi nosse videntur, quod scilicet omnes etiam barbari norunt, vt magnum terrarum tractum possideant. Vt itaque necessitudo satis magna inter metropoles ac colonias esset, nec nimis distitae nec nimis propinquae ac viciniae eae esse debuerunt; ne aut in idem imperium confluerent, aut nullo inuicem nexu ac vinculo teneri possent. Hoc quidem alterum quo minus fieret, Romani sedulo curasse videntur.

dentur, dum vsque ad Gracchorum tempora nullas colonias extra Italiam deduxerunt *). Et habebant ante oculos exempla coloniarum, quae metropoleon incuria maiores opes et mox ipsis grauem et odiosam potentiam sibi pararant; Carthaginem, Maffiliam, Syracusas, Corcyram, Cyzicum, Byzantium et Albam ipsam.

Primos autem ad maiorem necessitudinem progressus fecisse et ad iura mutua subtilius recensenda et exquirenda animos aduertisse videntur Graecae ciuitates, quae de principatu bello contenderent. Suas enim quaeque colonias naturali aliqua sibi societate iunctas esse, nec sine scelere et impietate partes aduersas sequi, videbat. Tum, vt principatus et imperii iura stabilirent, etiam a coloniarum necessitudine, officio et pietate, quodcumque possent iuris deriuare coeperunt, adeoque, quam late id pateret, perspexerunt. Mercatus ac nauigationis utilitates mox alia metropoleon iura expediuere, easque, vt iure suo vterentur, adduxere. Quae si ita ponimus, non tam opinionis vanitatem, quam rerum naturam, et factorum, quorum iis in rebus memoria supereft, vestigia et indicia sequi videmur; et exempla in nostris coloniis habemus, in quarum initiis et originibus multum abest vt subtilitatem consilii et prudentiae mireris. Multa iam ab Europaeis populis Americae littora erant occupata et hominibus frequentata, priusquam utilitas, quam ex
his

*) Vellej. II, 15. Coloniae deductae enumeratae I, 14 et 15.

his coloniis, in primis per agrorum cultum, metropoles capere possint. animis occurreret. Nihil enim aliud sibi ab initio inde propositum habebant, quam ut aurum effoderent. Itaque in iis chartis, quibus siue libertas eo nauigandi siue eas possidendi ius conceditur, originibus, hoc est, metropoli et imperio, cuius ciues erant, vix quicquam aliud reseruatur, quam modo quinta pars, modo decima, auri argentique, quod ex metallis nouorum colonorum industria esset erutura.

Omnino credi vix potest, quam parum regna Europae et imperia in primis coloniis in Americam deducendis rebus suis consultum esse voluerint; adeo et iura coloniarum, et caussas, et consilia, quae mittendarum esse deberent ac possent, aut ignorarunt aut neglexerunt*). Quod si iam tum fuissent, qui ex priscis historiis coloniarum exempla collecta ac disposita ante oculos posuissent, forte mala ex illa socordia aliquando nascitura iam tum prouideri potuissent: verum maluere recentia imperia per plura saecula sua mala pati, nec nisi magnis multisque damnis adduci ut meliora probarent, quam veterum rerumpublicarum et imperiorum bene instituta sequi, et quae a sapientibus viris ex antiquorum temporum comparatione ducta et prudenter monita essent, in vsus suos conuertere.

Multorum itaque saeculorum decursu, stirpium ac populorum excidio, rerum vsu et experientia,
opus

*) Cf. solertissimi ingenii virum *des Broffes* in *Hist. des Navigations aux Terres Australes* To. I. p. 22. sqq. (add. *Adam Smith Wealth of Nations* Lib. IV. c. 7.)

opus fuit, vt tandem de iis constaret, quae primo obtutu statim in oculos incurrere debere putes; cuiusmodi haec sunt: nulli cui licere, nisi auctore ciuitate, patriam relinquere et alio migrare; in ciuem enim ciuitas summum ius habet; porro soli ciuitati ius fasque esse colonias mittere, de earum vtilitate vel necessitate decernere, locum ac sedem, colonorum numerum ac conditionem praefinire; tum ciuitatem colonis suis non concedere de iure suo in eorum personas ac facultates et in posteros eorum; sed hoc solum agere, vt eos alio commodiore solo collocet; colonos autem deductos idem ius, eundem locum et ordinem, quem habuerunt, retinere: nisi melioribus propositis conditionibus ad patrium solum commutandum fuere inuitati, aut deterioribus adapti. Itaque iura summi imperii metropoli manere integra, nec coloniam ciuitatis liberae et autonomae naturam induere posse, nec bellum indicere aut legatos mittere. Cum autem vnicuique cui liberum sit, in coloniam migrare aut domi manere: quandoquidem iis, qui alio migrant, et vectura, et aliae vitae commoditates, et in nouo solo ager, interdum quae ad eum colendum necessaria sunt, suppeditantur, cumque ciuitas tutelam eorum ac curam nunquam deponat: esse sane ciuitati ius et fas, condiciones certas praescribere, iura certa commerciorum vel nauigationis constituere, etiam eiusmodi, quibus colonis minus liceat, quam antiquae patriae eiusque ciuibus, aut quibus iura his ipsis praecipua feruentur, colonorum autem libertates et iura circumscribantur ac praecedantur. Quae tamen ex prima pactioe et

formula coloniae deducendae erunt iudicanda; quae si, conditorum incuria vel inscitia, male erunt instituta, aegre quidem medela adhibebitur, reuocabitur tamen res ad principia, quae vocant generalia. Contra autem metropolin ad tuendam ac firmandam coloniam nihil omittere necesse erit, nec vlla re committere, vt ius suum depofuisse aut officium deseruisse videri possit. Haec et eiusmodi alia, quae vulgo nunc constant, non nisi multorum casuum et euentorum fortuna discere et in summam doctrinae colligere contigit.

Iam quum Romanarum coloniarum diuersae a Graecis caussae ac consilia fuerint, diuersa earum instituta ac leges fuisse mirandum non est. Sunt in iis expedita omnia. Mansit, ad nostrum morem loquendi, ius summum apud remp. Rom. ad cuius, tanquam metropoleos, speciem et imaginem constituta noua ciuitas, vt Romam aliquam minorem referre ea videretur; propagata tamen ex vetere illa sic, vt iura institutaque P. R., non sui, arbitrii haberet. (Gell. XVI, 13.) Reliqua coloniae lege e SCto definita, pro diuerso coloniarum genere (vt si esset Romano an Latino iure) ac pro diuerso deductionis consilio: quod fere aut ad ciues egenos, quibus agri assignandi essent, aut ad fines coloniis tanquam praesidiis occupandos spectauit; (militares enim colonias quippe a violentia et iniuria profectas non memoramus), quae tamen ad statum ciuilem ac priuatum pertinerent, relicta fere integra ac libera. Sed de his quidem post Sigonium *) ac Spanhe-